MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 01 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.

             O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais RESOLVE ad referendum:

Aprovar a ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO HU/UFGD, parte integrante desta Resolução.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias
Presidente

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFGD

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CÓDIGO
DA

UORG
DENOMINAÇÃO DA UORG

SIGLA DA
UORG

FUNÇÃO
DENOMINAÇÃO DA

FUNÇÃO
OCUPANTE DA FUNÇÃO

000001 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO HU

          ÓRGÃOS ADMINISTRATIVOS
000002 DIREÇÃO GERAL Direção  Diretor(a) Geral

 Assessoria Jurídica  Assessor(a)

 Assessoria da Direção  Assessor(a)

Secretaria da Direção Geral Secretária(o)
 Ouvidoria  Ouvidor(a)

Auditoria   Auditor(a)

000003 DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  Diretor(a)

 Secretaria da Direção Secretária(o)

 Unidade de Gestão de Pessoas   Coordenador(a)

Unidade de Finanças Coordenador(a)
Unidade de Contabilidade Coordenador(a)
Unidade de Faturamento e Serviço de Arquivo
Médico

Coordenador(a)

Unidade de Compras Coordenador(a)
Unidade de Informática Coordenador(a)
Unidade de Protocolo e Expediente Coordenador(a)
Unidade de Patrimônio Coordenador(a)
Unidade de Recepção Coordenador(a)
Unidade de Medicina do Trabalho Coordenador(a)
Unidade de Planejamento e Projetos Coordenador(a)
Unidade de Centro de Custos Coordenador(a)
Unidade de Logística Coordenador(a)

 Seção Almoxarifado Coordenador(a)
 Seção de Farmácia Coordenador(a)

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Seção Higienização Coordenador(a)
 Seção Manutenção Coordenador(a)
 Seção Processamento de Roupas Coordenador(a)
 Seção de Serviço de Nutrição e Dietética Coordenador(a)

Unidade de Serviços Gerais Coordenador(a)

ÓRGÃOS ASSISTENCIAIS
000004 DIREÇÃO TÉCNICA    Diretor(a)

Secretaria da Direção Secretária (o)
 Unidade de Clínica Médica  Coordenador(a)

 Seção de Clínica Geral Coordenador(a)
 Seção de Clínica Cardiológica Coordenador(a)

 Unidade de Clínica Cirúrgica  Coordenador(a)

 Unidade de Clínica Pediátrica  Coordenador(a)

 Seção Unidade de Terapia Intensiva
Pediátrica

Coordenador(a)

 Seção de Enfermaria Pediátrica Coordenador(a)
 Seção de Pronto Atendimento Pediátrico Coordenador(a)

 Unidade de Tratamento Intensivo Adulto  Coordenador(a)

 Unidade Cirúrgica  Coordenador(a)

 Unidade Ambulatorial   Coordenador(a)

Unidade Laboratorial Coordenador(a)
Unidade de Imagenologia Coordenador(a)
Unidade Transfusional Coordenador(a)

000005 DIREÇÃO CLÍNICA   Diretor(a)

Secretaria da Direção Secretária (o)
Unidade de Humanização Coordenador(a)

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

000006 DIREÇÃO DE ENFERMAGEM   Diretor(a)
Secretaria da Direção Secretária(o)

 Unidade de Assistência Clínica e UTI   Coordenador(a)

Unidade de Assistência Ambulatorial  e Serviços
de Apoio Diagnóstico e Terapêutico.

Coordenador(a)

Unidade de Assistência Centro Cirúrgico - CC e
Central de Material - CEMATE

Coordenador(a)

000007 DIREÇÃO DE ENSINO SUPERIOR   Diretor(a)
Secretaria da Direção Secretária(o)

 Unidade de Comissões Hospitalares   Coordenador(a)

 Unidade de Biblioteca   Coordenador(a)

Unidade  de  Coordenação  Acadêmica  de
Graduação

Coordenador(a)

Unidade  de  Coordenação  Acadêmica  de  Pós-
Graduação

Coordenador(a)

 Seção  de  Comissão  de  Residência
Médica/COREME  COREME

Coordenador(a)

 Seção de Pós-Graduação Lato Sensu Coordenador(a)
 Seção de Pós-Graduação Stricto Sensu Coordenador(a)

Unidade  de  Pesquisa  e  Desenvolvimento
Tecnológico

Coordenador(a)

000008

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

	RESOLUÇÃO Nº. 01 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.